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ST PAUL Neb ai února
Ct re]! Jelikož nemám íclio
bych se právě chopil odhodlal
jsem iq napsati opít několik řá
dek do "Pok Zip" abych ncia
hálel Od mého posledního do

350 Z jara začaly scípat a nr

přestaly a! nim jich thylo pouze
ai 50 Za slepicemi následovala

prasata Těch jsem itratil 53

Kdyi se svině oprášily a selátka

byla as týden stará tak scipla
K tomu mi ještě jednu prasnici a

dva krmnlky píchlo slunce Třetí
ztrátu jsem utrpěl na pšenici Té

pisu pokud to týče potaši udí
se velký převrat Napadlo nám

dosti sněhu při tom byly kruté

nrazy tas 2c jak im uu jícní met taseto 40 akrn a neskli
dil jsem ani jediné zrno Přišla
na ni rez když odkvetla za pár

mnonyen pratei utvořila se

jim v posteli při spaní na vousech
ledovka Dnes vSak máme krásné dni klesla a vypadala jako kdyby
teplo a teploměr ukazuje Co stup ji kroupy potloukly Zita jsem

Jako jínilo tsk i v nalrm okolí

táborském pořádně mulo a tu

ti tu tu U!pi! fctdit u kamti a ilut

noviny Tiď rs lo ovšem Jit
směnilo a chystáme se k práci
Pimatiiit iiťinoliu vice psát neb

junu ide teprve krátký Čas avtak

učiním tak podruhé al tdejší po

mřry lépe seznám S pozdravem
vftr m čtenářům tohoto listu trvám
v úctě Vál Jakub Smejkal

VlNlNtl lowa 24 Února '03
Ct rrdl Doufám že přijmete
těchto několik mých řádek do

sloupců "P Z" Zima velmi

krutá započala u nás dne 26 pro
sincc a trvala nám ai do tg úno-

ra Chumelilo m píii? rrovna

půlnočák a nadělal ohromné kop
ce takže nebylo možná ani hlavu

vystrčit neb by byl nos ihned

umrzl a není na něj žádné pojiště-
ní jako na Život Ale 20 února

bc nám oteplilo a kopce sněhové
se pomalu ztrácejí Měli jsme
strach o dobytek žn ho totiž ne-

budeme mítičlm krmit bude-l- i to

dlouho trvat Ale dá Pán Že se

to vše k dobrému obrátí neboť
není nikdy zle aby nebylo zase

lépe Nového je tady že v Elbe-ro- n

zabil vlak sekčuího dělnlki
Valentu a nadělal prý z něho samé

kusy Vy nebrasští Čechové máte

přece jen ve vážnosti mateřský

jazyk ježto vedete dítky své k če-

ské řeči Je vidět že se nesty-
díte za hrdinství české Sluší se

za jisté na každého Čecha aby měl

ve vážnosti to České právo Bylo
by to na nás hanba abychom se

míchali do jiných národností když
se ony nemíchají clo naši Každý
národ má si držet své a cizí náro-

dy fo dělali jak se patří Jestiť
to právem každého národa a prav

Zcptrjme te prvních oiadníků
kdekoli tdtli byla půda kdyi se

Um utajili tak úrodná jako po
tom kdjl krajina vice vt dělala

Slyšel jxem staré pionéry v Min

ocsotl vypravovali "Jo teď to

jde ale kdyi jsme se prvně sem

plistčhovalitak tu nic nerostlo"
A v místech těch stojí nyní akr

půdy I73 Na můj dopis v Pok

Záp došlo mno kolik tuctů dota

iů a abych zodpovídal všech-

ny otázky najednou budu pro-

šiti o více místa: 1 Půda jest
Černá promíchaná drobničkým

pískem oroice jest od 18 palců
do 8 stop hluboká než se přijde
na Šutr Kopal jsem sklep 6 stop
hluboký a jebiú jnem byl Státe v

ornici — 2 Voda jest zlo měkká
a nadmíru dobrá bez příchuti a

nalézá se průměrně v hloubce 83

stop Kdo ale nechá tlouci stud
ni 125 stop není ji pak s to vy-

čerpat ani parním strojem — 3

Krajina jest zdravá celý čas není

slyšet že by někdo byl nemocen
Též úmrtí se zde udávají pouze
sešlosti věkem (Proto se nejspí-
še náš velebný pán odtud odstě-

hoval Že neměl od čeho býti živ)
Lidé ktefí trpí souchotinami
cítí ee když sem přijedou'' mno-

hem volněji — 4 Hlavni plodi-

nou je zde zimní pšenice poslední
však dvě léta dělají se zde poku3y
s pšenici jarní tak zvanou "ma
caroni wheať' Tato se dobře

osvědčuje a ještě neselhala kdež
to podzimní vyžaduje aby napadl
v zimě sníh Když se ale urodí

sype znamenitě Předloni sypala
až 45 bušlů po akru Loni se

málo urodila za to ale korná byla
znamenitá a platí zde nyní 30c
buši ' Žádná se odtud nevyváží
neboť všechnu skoupí zdejší do-byt- káři

ježto se dobytek po pře

nad nulou Dnes je třetí den co

sn(h taje vůčihledě a voda z něho
měl pod 6 akrů To mi rozbily
kroupy když vymetalo tak že ho

zastalo stát jen asi pátý díl Zatřpytl se na vSech stranách Nej

ště nrprodá Nrvtilělaué potom-

ky prodávají jcdtiiícU v lcotl
jelto majitelé adn větlincu ntbydlt
Z toho Ite vidět Iq to tak tld ne-

ní kdyi nikdo nechce prodat tvou
usedlost féi Ite zde koupit po
remek na úrodni splátky totii

čtvrtý díl Úrody ksldý rok —

9 DeŠťA zde rok od roku přibývá
zvláště letos máme dosti vláhy
následkem sněhu který zde leicl

celý měsíc teď jest ale zem rase
holá — Nuže kdo by lobfi přál
ještě bližší zprávy nechť mi zašle

dotaz s přiloženou acentovou po-

štovní známkou V ú:tě
F Betlach

ST PAUL ÍNeb 2 února—
Ct řed Už jsem myslel Že ne

napíši vícekrát ani řádky do milé

ho mi P Z a že se s vámi kama-

rádi Živ už neshledám Právě o

půlnoci b pátku na sobotu přitrhli
na mě sousedé Mendlík a Boreš a

tou ledovou armádou ale ani vody
ani ledu Čech se nelekál Proto
také ihned postavil jsem se na od-

por celou tu armádu jsejn zajal a

teď budu oddíl za oddílem pouštět
ze zajetí měšťanům našim na po-

spas Tito je přivítají těžkou
střelbou na mostě kde to je teď

jako v Port Arthuru až se země

třese Drazí přátelé pfál bych
vám tu podívanou v té mé Mand

žurii na tu ledovou armádu Pane
Ambrož bylo nás také hodně v

těch manévrách u Písku ale přece
měli jsme dost místi tak že jsme
mohli druh vedle druha ležet Ale

to vše bylo ničím proti těmto ledo-

vým mužům kteří lezou druh na

druha staví se proti robě až hrůza
a jsou chlapíci jako hory Panu
Menilíkovi jich nalezlo do lesa

tolik že mu až dříví kácí Nu

něco podobného jsem jakživ nevi-

děl Takové spousty ledu a tako-

vý lomoz zvláště za noční dobyl
Ne přátelé jest to strašná podí-

vaná! Nuže sousedé kteříž máte

nějakou ledničku přijeďte sem s

mrzutější bylo když jsme minulý to zase oves a koma byly známe

týden nemohli ani postu dostat nité Oves mi sypal 50 bušlů po

ježto pro velké závěje venkovní

doprava pošty byla po několik dn

přerušena — Minulou sobotu seše

akru Korný jsem měl sázeno

pod 50 akra a sklidil jsem ji 2200
bušlů Nu to by ještě ušlo Než
s těmi ztrátami nejsem ještě ujsem se v mesie ai raut s panem

Janem Vincíkem kterýž předpla konce Přišel jsem ještě o čtyř
til na "Pokrok" p Vác Vincíko- - kusy mladého dobytka hovězího
ví v MahouŠi pošta Netolíce

Čechy Nuže p Vác Vincíku

na sněť slezinnou a též jednoho
koně jsem ztratil Tak tedy došlo
už I na koněr Moje stará povídá:
"Co se to s námi letos děje Že

až toto budete čisti vzpomeBte si
také na své bratry za mořem

někdy nějakým dopisem přispějte máme ztrátu na ztrátu?" Odpově
do v ikroku" a buďte ujištěn Že děl jsem jí na to že psáno jest
je rádi si přečteme Já kterýž koho pán Bůh miluje Že ho kříž

toto píši jsem blízký váš rodik kem navštěvuje Ona ale odvětila
že o takovou návštěvu nikdo ne- -visky Bečice okres Vltavotýo
stoji když je ztráta na všech straCtěni krajané kteří máte nějaké

přátele v Čechách učiníte těmto nách "jen kdyby to už byla
alespoň ztráta poslední ' pravímnejvětli radost když jim předpla

títe na "Pokrok " kterýž jest uej divé jest zajisté ono staré přísloví:"ale obyčejně sestává když začne

špatný pták který si kálí vlastníneštěstí na člověka jít že pak nevílepším a nejlacinějŠím časopisem
českým v Americe — Musím též

podotknout že p Jakub Vincík
kdy přestat" A ono také sku
tečně dostavilo se ještě jedno ne

své hnízdo Pane Josefe Lekso
v Gcddes S Dak ty's si měl

tiké ten můj dopis lépe přečíst

stálg zimě nalézá v bídném stavu
a musí se krmit aby nepadl Též

cukrová třtina jež tu tvoří krmivo

pro dobytek hovězí i koně oby
štěstí jež však bylo zároveň i

štěstím Sousedovi "hoši Šli ze

Školy a jeden namířil si skrz uáfi
abys věděl co v něm stálo Vždyť

jest již delší dobu upoután nemoc
na lůžko ale jak jsem právě sly
šel daří sd mu prý jíž lépe Pře čejně se uvede zvláště loni uved

jsem já do Berlína nejel s koníč
la se o ad míru dobré a retr se

jeme p Víncfkoví brzké uzdraveni ky ba sni nevím jestli tam jacídvůr Můj syn shazoval kornu
prodává za $5 tuna ve stohách

a aby se v kruhu našem co nejdří dó korfláku Sousedův chlapec
dobytkáfům Zkrátka vSe co se

ve opět mohl pobaviti— Tento
koníčci byl Děkuji p Leksovi
že si na mne vzpomněl a může sp

též pochlubit z kterého kraje če-

ského jest a já mu podruhé sdě

přišel a spatřiv rajfli v druhém
korRáku vzal jí do ruky a hrál sitýden zajel jjem si též do soused

zde vypěstuje zase se zde prodá
— 3 Tráva je zde tak zvaná "buffa

ního městečka Farwell Na cestě s ní a nic netušícího syna střelil
lo erass ' ale 7 mil odtud v údolí

lim odkud jsem já Jsme li zzrovna do hlavy Syn byl ihnedprohlédl jsem sí též ono místo
říčky Beaver jest hojnost trávy t

na kterém se událo neštěstí Parní celý v krvi což když spatřil chla

sněhový 'pluh a parostroj který
zv "blue stem ' anebo "blue
benť' Krávy které se pasou' na

pec dal se na útěk a druhý den
se chlubil ve škole jak syna méhopluh tlačí' vyjeli totiž z kolejí
dobře střelil Tak místo loupáníViděl jsem jak se parní pluh zaryl

hluboko do břehu Byla to asi

bůvolce dávají chutné mléko 1

něhož jest nechutnější máslo ja
ké jsem kdy jedl — C Lesy ne-

jsou zde Široko daleko žádné

korný musel jsem vozit doktora

Každý sí zajisté domyslí jaké tošpatná podívaná! Městečko Far
wc II dosti dobře pokračuje a bu

dov tam přibývá neustále Ná Zdejší lidé topí uhlím a chudšíbylo neštěstí Jednou v neděli

slyším takovou střelbu jako by

byl míkado se svou armádou užhodou setkal jsem ae tav milým
naším dopisovatelem do "Pok za humny Zatím to však byli

svátečni střelci kteří místo préZip' s p Janem Horkým My

rijní slepice zastřelili mi tele Aslil jsem si: "No teď dostaneš

kravčáky Stavební dříví stojí:

"Fencing" Í22 tisíc stop "ship
lap" $25 "flooring" $30 šindel
%% 25 tisíc atd --— 7 Stavby bu-

dují si zde bohatší z prken chůd

šl ale z cihel tak zv "doby"
(adobe — vepřovicc) které ne

zhotovují takto" Vyhází sé na

hromadu hlína obyčejná ta se

pospe rozsekanou slámou a poleje

Vojto co pro to skrz ty jaterni tak skončil starý rok Nový rok
nám nastal a a ním nové naděje

jednoho kraje můžeme si pak ča-

stěji dle přání vzájemně dopsat
PJfeju ct čtenářům t I šťastný a

úrodný rok a ct redakci hojného
zdaru a trvám s pozdravem váš

Jan Letý

MARIENTHAL Kans 26

února — Ct red I Prosil bych
v zájmu krajanůt kteří hledají do

moviny nel) laciné pozemky o

uveřejněni tohoto mého druhého

dopisu Lidu přibývá ale po
zemků ne V českých osadách

pozemek stoupá v ceně tak Že

těžko je pro začátečníka aby se

tam uchytil Béřu tedy na sebe

jako pionér v této krajině založit
zde českou osadu zdo kde se po-

sud nalézají domovy a kde jsou
laciné pozemky ke koupi Jak
jsem st jíž zmínil ve svém prvém

dopisu nezabývám ) prodejem

pozemků aniž z toho hledám ja-

kéhos zisku stýská se mi však po

krajmech mezi nimiž jsem vždy

bydlel a přál bych sobě aby nás

cel' Ale dopadlo to výborní Pan

Horký mí sdělil že by mne rád Od nového roku nám nastaly ta-

kové zimy že se to podobá jako

nimi a všecky pořádné naplníme
To bude v letě "ajskrýmu"! A do-

stanete led ne snad za peníze

nýbrž úplně zdarma Co já si tu

s tím jen počnu? Nejsem přece

Kuropatkin abych se o takovou

armádu starali A přijde-l- i konečně

ještě reservo tak to všecko pustím
k St Paul kde čekají na nepřátele
s pumami a granáty a každé větší

odděleni zajisté rozpráší Končím

pro dnešek
'
ale opravdu nevím

jak to ještě dopadne Snad si

budete myslit že ee bojím I toto
mám jen drobet strachu Přál

bych si aby ee již ledoví muži

hnuli ae oni stávkujou dále Sr-

dečně všecky zdravím a na shleda-

nou—už plavu—- - Jos Brátka

PESHTIGO Wis 23 února

Ct red Zde vám zasýláme $150
na Pok Z a na prémii Katolický
kalendář JeŠtli nebudete míti

prémii tuto na skladě tedy jinou
nechceme Též vám musíme sdě-

lit co je u nás nového Cukrovar
v Meaominec Mích pracoval mi-

nulý rok pouze 3 neděle neboť

nebylo cukrovky Dále že král

"pit'1 v Marinette Wis kteréžto
město leží léž při řece Menomínee

postavil pp Lauermannům krásný
rozsáhlý dům pod 3 poschodí Tři
bratři Lauermannové kteříž nikdy
českou národnost svou nezapírají
vlastní rozsáhlý obchod v němž

dostali lze vše nač si jen člověk

pomyslí O rozsáhlosti jejich ob-

chodu svědčí již to že zaměstná-

vají přes sto mužských i ženských
klerfců Se srdečným pozdravem
trváme v úctě

Anna a Jakub Melka

viděl u svého bratra p Josefa

bychom byli někde v KanaděIlorkýho Pan Josef Horký jest
majitelem vzorně zařízeného ho

vodou Pak se v tom provádějí
Sníh padá skoro každý den a při
tom mrzne až praská šindel nastince a ten já samo sebou se

rozumí vždy rád navštívím Za střeše Sněhu máme tolik že

můžeme stěží jen dobytek poklipřátelského hovoru jsme jích p

lanem Horkým nCkoiiK vytanu a

výborně se pobavili Jak jsem

dit Jestli že se jeden den udělají
trochu cesty tu jsou do rána opět

zaváty sněhem —Také vám posý-lá-

předplatné pro mého bratra
v Čechách Bratře já T6 mno

hókrát pozdravuji jakož i celou

pozoroval v hostinci p Horkého

jest vždycky Živo A jak by nel

koně aby se to promíchalo načež

se zhotoví forma 10x24 palcích a

6 palců hluboká beze dna do té

se rozmíchaná hlína nahází forma

se vytáhne a "doby" je hotova

KdyŽ tyto cihly uschnou zdí se

jimi jako cihlami obyčejnými
Takové stavby vypadají slušně a

jsou velmi pohodlné chladné v

létě teplé v zimě — 8 Pozemky
lze zde dostat ještě vládní ale ni

koliv bez kontestu Kontest stojí

Vždyť každý kdo jednou p flor
kého navštíví přijde podruhé zase

Jeatíť p Horký samý humor a zde bylo více než pouze tři Na

můj prvý dopis došlo mne mnoho
Tvou rodinu a všechny známé
vůkol Mohl bys také občas naúsměv Za nálevnou pak otáčí

dotazů nejvíce ale z Kansasu
psat několik řádek do "Pokroku'

neb obyvatel Kansasu dovede nej
se bleskurychle krajan Ant No

vák kterýž příchozí ochotně a

svědomitě obslouží — Pan Šafařík

co jest u vás nového a jak se tam
$2 Každý si musí opatřit dva

lépe tento stát oceniti Zde 'jestco změnilo Vím Že jest zde
dosti čtenářů tohoto listu z naší výtah dopisu od jistého krajana z' Mni zde je odpočinku vlastni

krajiny kteří by rádi slyšeli tam Cuba Kaní který se sem hodlá

podívat: "KdyŽ jsem se já zde

před 35 lety usadil nepršelo tu
od vás nějakou zprávu S po
zdravém všem čtenářům tohoto
listu znamenám se ani tolik co u vás a lidé odtud

utíkali Bylo lze zde koupit čtvrt

'
největší bu£u ve Farwell Pan
Neschiba staví si krásnou cihel

W iu residenci o jednom poschodí

pěkným pozdravem všem Čtená

řům tohoto listu trvám v úctě Váš

Albert AmbtoŽ

1ÍLDA Neb 17 "nora 1905

Ct redt Tak starý rok nám ode

Šel a ním také všechny slasti a

J F Tuma

TABOK So Dak — Ct redl

rvčdky kteří dokážou že ten

který si byl dříve pozemek zabral

nemá na něm nic vzděláno Žád-

nou stavbu a že na něm nebydlí

Takových claimú je zde v okolí

na tucty Dále kdo by chtěl kou

pit pozemek dostane jej jmíle
až 8 mil odtud vzdálený nevzdě

laný za $350 až $800 čtvrt Vzdě-

lané pozemky se stavbou jest zde

těžko koupit neb každý zde má

na prodej a řekne třeba že vezme

Jhooo za čtvrt když se ale na-

skytne kupec zvýši cenu a kdyby
se někdo uvolil i tuto zvýšenou
cenu zaplatit tu řekne že to je

za sto dollarů a k tomu ještě ma

jitcl přidal jednoho koně Teď

když jest všechen pozemek vzdě-

lán máme vláhy dosti a cena po
Zasýlám předplatné na váš Časo

pis Velice mě tČŠÍ když dosta-

nu "Pokrok" do rukou neb jest

Vtcčiuí TiOakrová farmu
na prode)!'

% míle jižně o J Malmo Neb

Dobré zlepšeni Mírné podmínky
Vlastnictví předáno bude 1 břez- -

zemků se páčí od $40 do $60 za

akr jest zde mnoho rentýřů již

by sobě přáli koupili laciné po

v něm mnoho poučného čtení

Zejména se mi zamlouvají četné

pěkné dopisy od krajanů ze všech

strasti Pro mnohého byl to rok

dosti dobrý a pro jiného zase dost

špatný Mne v roce tom stihala

ztráta na ztrátu První přišly na

na 1903 NaDidky prijimazemky Až se tam podivám my-

slím že by se jích odtud vice THEO HEUKLIN
Spoj Států neboť jest to velmi

28tí VVaboo Nebhnulo" Tento pán píše pravdudobré člověk ee mnoho dozvířadu slepice Míli jsme jich as'


